
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022120900115

115

Nº 231, sexta-feira, 9 de dezembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR
DIRETORIA DE GESTÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS
COORDENAÇÃO DE INFRAESTRUTURA

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00020/2021 publicado no D.O de 2021-11-09, Seção 3. Onde se lê: Vigência: 08/11/2021 a 08/05/2022. . Leia-se: Vigência: 08/12/2022 a 08/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 08/12/2022).

DIRETORIA DE PROGRAMAS E BOLSAS NO PAÍS
EXTRATO DE CONCESSÃO DE AUXÍLIO FINANCEIRO À PESQUISADORES

Termo de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Concessão de Auxílio Financeiro a Pesquisadores - Signatários - pela CAPES:
GENOSEINIA MARIA DA SILVA MARTINS - DIRETORA DE PROGRAMAS E BOLSAS NO PAIS e pelo beneficiário (a).

. Beneficiário (a) CPF Processo Programa Valor R$ Vigência Nota de Empenho

. JULIANA DIAS ROVARI CORDEIRO XXX.859.987-XX 23038.019683/2022-61 PROEX 2554/2022 104.830,00 DE: 24/11/2022 A: 30/04/2023 2022NE005819(CUSTEIO)

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 11567/2022 - UASG 154040

Nº Processo: 23106.115678/2021-46.
Dispensa Nº 11567/2022. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA - FUB.
Contratado: 37.116.704/0001-34 - FUNDACAO DE EMPREENDIMENTOS CIENTIFICOS E
TECNOLOGICOS. Objeto: Contratação da finatec para apoiar a execução e o
desenvolvimento do projeto de estímulo à inovação intitulado "serviços técnicos
especializados pelo lense/ene/ft". a contratação é oriunda da previsão de arrecadação
própria do laboratório de ensaios de equipamentos e sistemas eletromédicos (lense) do
departamento de engenharia elétrica da unb, proveniente da prestação de seus serviços
técnicos especializados..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 06/12/2022 a
06/12/2025. Valor Total: R$ 3.040.473,91. Data de Assinatura: 06/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 08/12/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 154040

Número do Contrato: 22145/2020.
Nº Processo: 23106.122145/2020-30.
Dispensa. Nº 22145/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA - FUB.
Contratado: 37.116.704/0001-34 - FUNDACAO DE EMPREENDIMENTOS CIENTIFICOS E
TECNOLOGICOS. Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de
vigência do contrato firmado entre as partes em 07/01/2021, visando o apoio da finatec à
execução do projeto de pesquisa intitulado "produção e translação do conhecimento na
validação de ações de promoção, prevenção e atenção à saúde sexual e saúde reprodutiva
de adolescentes e jovens no df", oriundo do termo de execução descentralizada nº
106/2020 celebrado entre o ministério da saúde, por meio do fundo nacional de saúde e
a universidade de brasília, em 11/12/2020. O prazo de vigência do contrato original fica
prorrogado, a contar de 07/12/2022, com previsão de término em 03/10/2024.. Vigência:
07/12/2022 a 03/10/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 737.699,29. Data de
Assinatura: 07/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 07/12/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 154040

Número do Contrato: 15402/2018.
Nº Processo: 23106.154024/2017-51.
Dispensa. Nº 15402/2017. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA - FUB.
Contratado: 37.116.704/0001-34 - FUNDACAO DE EMPREENDIMENTOS CIENTIFICOS E
TECNOLOGICOS. Objeto: Presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de
vigência do contrato firmado entre as partes em 06/03/2018, tendo por objeto a
contratação da finatec para apoiar a execução e o desenvolvimento do projeto
"governança e regularização fundiária em terras do incra e união nas regiões sul, sudeste,
centro-oeste e nordeste", oriundo do termo de execução descentralizada nº 19/2017,
firmado entre o instituto nacional de colonização e reforma agrária - incra e a universidade
de brasília.

o prazo de vigência do contrato original fica prorrogado por 6 (seis) meses, com
previsão de término em 14/06/2023, conforme faculta o art. 57, §1º, inciso ii da lei nº
8.666/1993.. Vigência: 14/12/2022 a 14/06/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
7.601.377,04. Data de Assinatura: 06/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 06/12/2022).

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 55/2022

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no D.O.U de
25/11/2022, .Entrega das Propostas: a partir de 25/11/2022, às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 12/12/2022, às 14h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da presente licitação é a
escolha da proposta mais vantajosa para a aquisição de animais bovinos para o Laboratório
de Bovinocultura de Corte, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
neste Edital e seus anexos.

KARINA COELHO BARBOSA
Pregoeira

(SIDEC - 08/12/2022) 154040-15257-2022NE111111

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 36/2022

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
28/11/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da licitação é o registro de preços para
aquisição eventual de quadro brancos magnéticos.

PAULA EUGENIO DOS SANTOS
Pregoeira

(SIDEC - 08/12/2022) 154040-15257-2022NE111111

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 51/2022 - UASG 154040

Nº Processo: 23106038810202270. Objeto: O objeto da presente licitação é a
escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de empresa especializada para
prestação de serviços continuados de motorista, com disponibilização de mão de obra em

regime de dedicação exclusiva, pagamento de diárias quando necessário, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de
Itens Licitados: 5. Edital: 09/12/2022 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h58. Endereço:
Predio da Reitoria 2. Andar - Campus Universitario Darcy Ribeiro, - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/154040-5-00051-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 09/12/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 03/01/2023
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

PAULA EUGENIO DOS SANTOS
Pregoeira

(SIASGnet - 08/12/2022) 154040-15257-2022NE111111

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 319/2022 - UASG 154040

Nº Processo: 23106065223202253. Objeto: Contratação de empresa especializada
nos serviços continuados de coleta, transporte, tratamento e disposição final de resíduos de
serviços de saúde (RSS) de acordo com as resoluções CONAMA Nº 358/2005 e RDC Nº
222/2018 da ANVISA, bem como outras legislações relacionadas ao gerenciamento dos
resíduos de serviços de saúde. Tais resíduos são gerados nas atividades de ensino, pesquisa e
extensão nos laboratórios, hospitais veterinários, biotérios da UnB.. Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 09/12/2022 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h30. Endereço: Prefeitura do Campus
Universitario Darcy Ribeiro, Asa Norte - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/154040-5-00319-2022. Entrega das Propostas: a partir de
09/12/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 23/12/2022 às
09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

VALDECI DA SILVA REIS
Prefeito da Unb

(SIASGnet - 08/12/2022) 154040-15257-2022NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 205/2022 - UASG 154040

Nº Processo: 23106006212202231. Objeto: Registro de Preços para eventual
contratação de empresa especializada para o fornecimento de switches (ativos de rede),
transceptores e cordões ópticos (passivos de rede), com garantia, suporte técnico,
treinamento e instalação de equipamentos, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital.. Total de Itens Licitados: 13. Edital: 09/12/2022 das 09h00 às
12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Predio da Reitoria 2. Andar - Campus Universitario
Darcy Ribeiro, Asa Norte - BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/154040-5-
00205-2022. Entrega das Propostas: a partir de 09/12/2022 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 21/12/2022 às 14h30 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

FRANCISCO JACKSON ALVES DE FREITAS
Diretor Substituto da Sti

(SIASGnet - 08/12/2022) 154040-15257-2022NE111111

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 338, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2022

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei 8.745/93, com alterações
introduzidas pela Lei nº 9.849, de 26/10/99, Lei nº 12.425, de 17/06/2011, Lei nº
12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada pelo Decreto nº 7.485, de 18/05/2011,
torna pública a abertura de inscrições para a Seleção Simplificada para a contratação de
PROFESSOR SUBSTITUTO. EDITAL DE ABERTURA DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA Nº 338/2022
DE 06/12/2022, Unidade Acadêmica: Departamento de Comunicação Organizacional, 01
(uma) vaga e formação de cadastro reserva, regime de trabalho: 40 horas, área:
Comunicação; Jornalismo e Editoração; Relações Públicas e Propaganda; Teoria e Ética
do Jornalismo. Informações adicionais estão disponíveis no endereço eletrônico
http://www.concursos.unb.br que deverá ser consultado, obrigatoriamente, pelos
candidatos.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana de Gestão de Pessoas

EDITAL Nº 345, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2022
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGA NO CARGO DE PROFESSOR DE

MAGISTÉRIO SUPERIOR

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA (UnB), em conformidade com a Lei n.
8.112/1990, com a Lei n. 12.772/2012, alterada pela Lei n. 12.863/2013, de 24/9/2013,
e pela Lei n. 13.325/2016, de 29/7/2016, com o Decreto 7.485/2011, e com Decreto n.
9.739/2019 e nos termos da Portaria Interministerial n. 316, de 09/10/2017, publicada
no DOU de 19/10/2017, dos Ministérios de Estado da Educação e do Planejamento,
Orçamento e Gestão, torna pública a abertura de inscrições para o Concurso Público de
Provas e Prova de Títulos, e estabelece normas destinadas a selecionar candidatos para
o cargo de Professor de Magistério Superior da UnB. EDITAL DE ABERTURA DE
CONCURSO PÚBLICO DOCENTE N°. 345, de 06/12/2022, para a Denominação Adjunto
"A", Dedicação Exclusiva - DE; Unidade Acadêmica: Departamento de Filosofia, 01 (uma)
vaga e formação de cadastro reserva, Área: Lógica. Informações adicionais e
Cronograma de Provas estão disponíveis no endereço eletrônico
http://www.concursos.unb.br que deverá ser consultado, obrigatoriamente, pelos
candidatos.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana de Gestão de Pessoas


